
98.6
98.3

24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
27.04.01

－ 52 －

〔5月〕：こどもフェスティバル、〔8月〕：摂津まつり、〔9月〕：生涯学習フェスティバル、〔9～10月〕：摂津市美術展、
〔10～11月〕：摂津音楽祭、〔11月〕：市民芸能文化祭、せっつ市民健康まつり、摂津市農業祭
銘木工芸品、鳥飼ナス

摂
せっ

津
つ

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27224⑧
みんなが育む　つながりのまち　摂津
http://www.city.settsu.osaka.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒566－8555
摂津市三島1丁目1番1号
06－6383－1111 072－638－0007

所在地

電　話

副市長市長

奥村　良夫
森　山
も り や ま

一　正
か ず ま さ

副議長議　長 南野　直司
第4期

任期32.10.11

会派

構成

無

民
主
市
民
連
合

共

産

市
民
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク

お
お
さ
か

維
新
の
会

自
民
党
・

市
民
の
会

公

明
合計

条例

定数
任 期

5 3 2 2 5 2 1 20 21 29.9.29

花 ツツジ 木 クスノキ 鳥 カルガモ

姉妹･友好等都市提携
蚌埠（中）、バンダバーグ（豪）

沿　　　　革
昭41．11．01 市制施行
昭52．04．01 境界変更　高槻市の一部
昭55．12．01 境界変更　茨木市の一部

【概要】
（1）人口

（28．11．1現在）

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）
28.09.01（推計）

85,009 14.4 70.5 14.9 34,048

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）

5,717 △0.1 14.9 113.6

5,717 1.5 24.4 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）
市街化区域面積（28.3.31現在）

14.87
1,349

（4）有権者数（28.9現在）

男
35,131人 人 人

女
35,601

計
70,732

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

182 5,758

事業所数 従業者数 製造品出荷額

328 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

12,305 3,817

事業所数 従業者数 年間商品販売額

563 5,487 355

工　　　業
（26年・確報）

商　　　業
（26年・確報）

119 0.3
10,419 27.1
25,116 65.3
38,469 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（98.1）

【施策】
（1）平成28年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

市制施行50周年記念式典事業 8
子ども医療費助成事業 312
広報誌及びＨＰのリニューアル 39
総合体育館建設事業 10
健康・医療のまちづくり事業 599

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

行政改革の推進 ―
公共施設等総合管理計画の策定 38,850
市の魅力づくり ―
阪急京都線連続立体交差 80
千里丘西地区市街地再開発支援 ―

（72歳）

k㎡
ha

623 7.3
548 6.4
371 4.3
177 2.1
75 0.9

610 71.58

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

84,962 ― ― ― 37,129
85,007 13.5 62.1 24.4 36,873

106.3
（98.2）
106.2

83,720 14.2 65.8 20.0 34,987 5,626 △1.5 20.0 112.7

 28前＿府内合計まで_1121. qxd  16.11.22  0:00 PM  ページ52



27年度

26年度

25年度

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 53－

鳥
養
院
跡
、
鳥
養
牧
跡
、
金
剛
院
、
味
舌
天
満
宮
、
藤
森
神
社
、
大
阪
銘
木
市
場
（
銘
木
団
地
）、
新
幹
線
公
園

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
40,846 40,294 339 51 1.8 18,352 96.4 0.977

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

32,856 100.0

17,374 52.9

507 1.5

297 0.9

8,030 24.4

1,968 6.0

32,357 100.0

17,592 54.4

5,280 16.3

9,298 28.7

3,015 9.3

2,358 7.3

2,358 7.3

1,061 3.3

32,948 100.0

17,710 53.8

506 1.5

270 0.8

7,333 22.3

2,737 8.3

32,197 100.0

17,109 53.1

5,345 16.6

8,533 26.5

3,231 10.0

3,159 9.8

3,159 9.8

1,497 4.6

40,846 100.0

17,607 43.1

613 1.5

393 1.0

7,871 19.3

2,694 6.6

40,294 100.0

17,873 44.4

5,279 13.1

9,546 23.7

3,049 7.6

3,081 7.6

3,081 7.6

1,853 4.6

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

288
944
―
―
7
17

0.0ha
0

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
27 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

26 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

17,374

4,170

2,172

6,342

4,090

2,552

1,880

8,522

96.4

92.2

98.8

94.4

97.5

97.5

97.5

97.5

17,710

4,147

1,678

5,825

4,111

2,503

1,888

8,502

95.8

91.0

98.2

93.0

97.0

97.0

97.0

97.0

17,607

4,315

2,315

6,630

4,058

2,535

1,849

8,442

（100.0）

（24.0）

（12.5）

（36.5）

（23.5）

（14.7）

（10.8）

（49.1）

（100.0）

（23.4）

（9.5）

（32.9）

（23.2）

（14.1）

（10.7）

（48.0）

（100.0）

（24.5）

（13.1）

（37.7）

（23.0）

（14.4）

（10.5）

（47.9）

97.0

93.4

99.5

95.4

97.8

97.8

97.8

97.8

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 339
3,009 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

17
（0）

―

169
161

18,352
3,694

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
23,545
17,953
4,625
0
91

46,215
15,249
14,479
32,048
61,776

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

5,850
4,052
5,038
14,940

66.6千円
23,545

293.0千円

174.8

275.5

千円

千円

32,948 32,197 686 26 3.8 18,240 98.7 0.991
32,856 32,357 288 △ 399 1.6 18,122 99.7 0.983

（3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

―（12.59） ―（17.59） 6.3 ―
―（12.58） ―（17.58） 7.3 ―

―（12.57） ―（17.57） 5.3 ―
【05.6】
【06.1】

【05.2】
【13.6】
【19.0】

【06.4】
26年度
25年度

27年度

 28前＿府内合計まで_1121. qxd  16.11.22  0:00 PM  ページ53




