

所在地 〒566 - 8555 花 ツツジ 木 クスノキ カルガエ 摂津市三島1丁目1番1号 **姉妹·**方好等都市提携 話 | 06 - 6383 - 1111 | 072 - 638 - 0007 蚌埠(中)、バンダバーグ(豪) 中台 副市長 奥村 良夫 りやま 森川 一正 沿 革 (72歳) 第4期 昭41. 11. 1 市制施行 昭52. 4. 1 昭55. 12. 1 直司 副議長 境界変更 高槻市の一部 任期321011 議 長 南野 境界変更 茨木市の一部 共産 市自民民 条例 新お 会派 任 期 合計 定数 明会・ 会か 構成 5 2 5 3 2 2 20 21 29.9.29 (28 11 1現在)

【概要】

(2)人口動態

(1)人口					
区 分	人 (人)		15~64歳 人口割合 (%)		世帯数 (世帯)
17.10. 1(国調)	85,009	14.4	70.5	14.9	34,048
22.10. 1(国調)	83,720	14.2	65.8	20.0	34,987
27.10. 1(国調)	85,007	13.5	62.1	24.4	36,873
28. 9. 1(推計)	84,962	_	_	_	37,129

	(乙)八口勤忠				
	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
;	17.10. 1(国調)	5,717	△0.1	14.9	113.6
-	22.10. 1(国調)	5,626	△1.5	20.0	112.7
;	27.10. 1(国調)	5,717	1.5	24.4	_
v					

(3)面積

(4) 有権者数 (28.9現在)

行政区域面積	(28.3.31現在)	14.87 km²
市街化区域面積	(28331現在)	1.349 ha

男		女	計
	35,131 人	35,601 人	70,732 人

【産業】

(1) 産業構造 (22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	119	0.3
第	2	次	産	業	10,419	27.1
第	3	次	産	業	25,116	65.3
計	分:	煩不	能含	む)	38,469	100.0

(2) 農業·工業·商業

	~		
農業	総農家数	経営耕地面積	
(27年・確報)	182 戸	5,758 a	
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・確報)	328 所	12,305 人	3,817 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・確報)	563 所	5,487 人	355 億円

【行政職員】

(1) 職員数 (28.4.1現在)

4	部 門	623 人 (7.3 人/人口千人)
	普通会計 計	548 人 (6.4 人/人口千人)
	一般行政	371人(4.3 人/人口千人)
	特別行政	177人(2.1 人/人口千人)
-	その他の会計 計	75人(0.9 人/人口千人)
普让	通会計 類似団体 (27.4.1現在)	610人 (71.58 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

千里丘西地区市街地再開発支援

(こ)ノスハイレス指数								
24. 4. 1	106.3							
(参考値)	(98.2)							
25. 4. 1	106.2							
(参考値)	(98.1)							
26. 4. 1	98.3							
27. 4. 1	98.6							

【施策】

(1)平成28年度主要施策	(百万円)
項目	予算額
市制施行50周年記念式典事業	8
子ども医療費助成事業	312
広報誌及びHPのリニューア	ル 39
総合体育館建設事業	10
健康・医療のまちづくり事業	599
総合体育館建設事業	10

(2) 今後の課題

行公市阪

	項	目	事業費
政改革の推	進		_
共施設等総	合管理語	画の策定	38,850
の魅力づく	ŋ		_
急京都線連	続立体な	き差	80

(百万円)

【祭・行事】(5月): こどもフェスティバル、(8月): 摂津まつり、(9月): 生涯学習フェスティバル、(9~10月): 摂津市美術展、(10~11月): 摂津音楽祭、(11月): 市民芸能文化祭、せっつ市民健康まつり、摂津市農業祭

【名産·特産品】銘木工芸品、鳥飼ナス

【財政】(1)決算収支(普通会計)

	歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
27年度		40,846		40,294	339	51	1.8	18,352	96.4	0.977
26年度		32,856		32,357	288	△ 399	1.6	18,122	99.7	0.983
25年度		32,948		32,197	686	26	3.8	18,240	98.7	0.991

(2) 主な歳入・歳出

(-	-/ -	_'0'	1367	בבוסעניו					(Ш).	11 14 707
	×	<u>(</u>	5	7	27年度	構成比	26年度	構成比	25年度	構成比
	歳		入	計	40,846	100.0	32,856	100.0	32,948	100.0
	地		方	税	17,607	43.1	17,374	52.9	17,710	53.8
	地	方	交东	† 税	613	1.5	507	1.5	506	1.5
		普:	通交值	付税	393	1.0	297	0.9	270	0.8
	国	・府	支	出金	7,871	19.3	8,030	24.4	7,333	22.3
	地		方	債	2,694	6.6	1,968	6.0	2,737	8.3
	歳		出	計	40,294	100.0	32,357	100.0	32,197	100.0
	義	務日	的経到	費計	17,873	44.4	17,592	54.4	17,109	53.1
		人	件	費	5,279	13.1	5,280	16.3	5,345	16.6
		扶	助	費	9,546	23.7	9,298	28.7	8,533	26.5
		公	債	費	3,049	7.6	3,015	9.3	3,231	10.0
	投	資色	的経到	費計	3,081	7.6	2,358	7.3	3,159	9.8
		普通	建設事	業費	3,081	7.6	2,358	7.3	3,159	9.8
		į	単独事	業費	1,853	4.6	1,061	3.3	1,497	4.6

(百万円、%) (3)公営企業等決算(27年度)

上水道	経	常	損	益	288
上小坦	利	益乗	目 余	金	944
病院	経	常	損	益	_
加 阮	利	益乗	目 余	金	_
エルド	単	年月) 収	支	,
下水道	実	質	収	支	17
土地	開発	公社	Ī	面積	0.0ha
保有土	地(2	7年度	末) 🗹	金額	(

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(27年度)	(百万円)								
	財政調整基金	5,850								
年	減 債 基 金	4,052								
度	その他特定目的基金	5,038								
末	積 立 金 計	14,940								
ı .	住民一人あたり額	174.8千円								
現	都 市 平 均	66.6千円								
在	地 方 債	23,545								
高	住民一人あたり額	275.5千円								
	都 市 平 均	293.0千円								

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	
27年度	- (12.57)	- (17.57)	5.3 [5.2]	— [6.4]	
26年度	— (12.59)	- (17.59)	6.3 [5.6]	— [13.6]	
25年度	— (12.58)	- (17.58)	7.3 [6.1]	— [19.0]	

() 早期健全化基準

】都市平均

(古万田)

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(27年度)(百万円、%)									
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率	
	_	般	会	計	等		339		
公	上	水 :	道〔	耳 溝	き 会	計	3,009	_	
公営企業会計等	病	院	事	業	会	計			
企業	下	水	道	1 第	き 会	計	17		
会	(うち	解消	可能	資金	不足	額)	(0)		
計	国月	・ 健ル	康保	険事	業会	信	169		
等	そ		0)		他	161] /	
標	準	其	ļ j	玫	規	模	18,352	1 /	
連	結	実	質	収	支	額	3,694	V	

(7) 将来負担比率の状況(27年度)

(1)19	不其担心平均水池(47千皮)	(ロハロ)
	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	23,545
来	公営企業債等繰入見込額	17,953
負	退職手当負担見込額	4,625
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	91
領	小計	46,215
財源等	充当可能基金	15,249
	充当可能特定歳入	14,479
	基準財政需要額算入見込額	32,048
等能	小計	61.776

(%)

ľ

(8)	別・税収の状況									(白	<u> </u>
	区 分		27 年 度			26 年 度			25 年 度		
ı	_	20	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	収	計	17,607	(100.0)	97.0	17,374	(100.0)	96.4	17,710	(100.0)	95.8
市	個	人	4,315	(24.5)	93.4	4,170	(24.0)	92.2	4,147	(23.4)	91.0
市町村民税	法	人	2,315	(13.1)	99.5	2,172	(12.5)	98.8	1,678	(9.5)	98.2
	Ī	计	6,630	(37.7)	95.4	6,342	(36.5)	94.4	5,825	(32.9)	93.0
固定資産税	土	地	4,058	(23.0)	97.8	4,090	(23.5)	97.5	4,111	(23.2)	97.0
	家	屋	2,535	(14.4)	97.8	2,552	(14.7)	97.5	2,503	(14.1)	97.0
	償却	資産	1,849	(10.5)	97.8	1,880	(10.8)	97.5	1,888	(10.7)	97.0
	Ē	H	8,442	(47.9)	97.8	8,522	(49.1)	97.5	8,502	(48.0)	97.0